Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní Obor: Ekologická a evoluční biologie

Petra Sejrková

Populační dynamika kriticky ohroženého druhu Dianthus arenarius subsp. bohemicus

Population dynamics of critically endangered species Dianthus arenarius subsp.

bohemicus

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: RNDr. Tomáš Dostálek, Ph.D.

Praha, 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část

nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 22. 8. 2014

Podpis

Poděkování

V první řadě děkuji svému školiteli RNDr. Tomáši Dostálkovi, Ph.D. za jeho

odborné vedení, trpělivý přístup a cenné rady. Dále děkuji doc. RNDr. Zuzaně

Münzbergové, Ph.D. zejména za pomoc s výběrem tématu práce. Děkuji také své

rodině za psychickou i finanční podporu při studiu.

Abstrakt

Cílem této práce je především vytvořit obecný přehled poznatků o studiu populační

dynamiky vzácných druhů rostlin s ohledem na jednotlivé regulační faktory, které

populační dynamiku ovlivňují. Tyto poznatky zahrnují také použití maticových modelů

jako nástroj demografické analýzy. Zjištěné informace umožní identifikovat nejen trendy

ve vývoji populací, ale rovněž nám pomohou určit faktory zodpovědné za tyto změny.

Zjistíme také, která část životního cyklu druhu si zaslouží zvýšenou pozornost při další

snaze o jeho ochranu. Dále je cílem shromáždit dosavadní poznatky o kriticky ohroženém

druhu Dianthus arenarius subsp. bohemicus, o lokalitách jeho výskytu a managementu

prováděném na těchto lokalitách.

Klíčová slova: populační dynamika, Dianthus arenarius subsp. bohemicus, životní

cyklus

Abstract

The aim of this thesis is review studies on population dynamics of rare plant

species considering regulation factors responsible for changes in population dynamics. It

also includes usage of matrix models as a tool of demographic analysis. This information

allows us to identify not only trends in population development, but it can help us to

understand factors responsible for these changes as well. We also find out the part of the

life cycle which should be the target of conservation action. Further the thesis should

garther information about critically endangered species Dianthus arenarius subsp.

bohemicus, its habitat and management.
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1. Úvod

Negativní vlivy lidské činnosti na životní prostředí způsobují nevratné změny v

druhové diverzitě (Loreau et al., 2001). Biodiverzita se proto mění závratnou rychlostí a je

velmi citlivá na globální změny prostředí (Sala et al., 2000). Má také velký vliv na správné

fungování ekosystémů a ekosystémové procesy značně ovlivňují biochemické procesy

Země. Potenciální ekologické důsledky způsobené ztrátou biodiverzity vzbuzují značný

zájem a proto je v dnešní době zachování biologické rozmanitosti cílem jak vládních

orgánů tak i neziskových a vědeckých organizací (Redford & Richter, 1999; Loreau et al.,

2001). Zejména lidé zabývající se ochranou přírody vyvíjejí intenzivní snahu o zachování

druhového bohatství a vymýšlejí proto různé strategie (Gering et al., 2003). Nové poznatky

potom aplikují v ochraně přírodního bohatství. Některé složky biodiverzity jsou

náchylnější ke změnám, jiné více přispívají ke správnému fungování a stabilitě

ekosystémů. Proto je komplikované stanovit nějaká obecná pravidla ochrany biodiverzity

(Redford & Richter, 1999).

Také je poměrně časté, že nám u vzácných druhů chybí potřebné informace a

nevíme proto, jak je efektivně chránit. Vzhledem k tomu je důležité studovat chování

jednotlivých druhů a jejich populací, protože podrobná znalost populační dynamiky nám

pomůže při stanovení nejvhodnějšího způsobu ochrany daného druhu a následně celých

společenstev (Sharitz and McCormick, 1973; Crone et al., 2013). Proto se tato práce

zaměřuje především na studium populační dynamiky vzácných druhů s ohledem na různé

biotické a abiotické faktory, které jí ovlivňují. Zabývá se také problémy malých populací,

které jsou typické u vzácných druhů.

Práce se zaměřuje i na konkrétní příklad, a to u druhu Dianthus arenarius subsp.

bohemicus. Je to česká endemitická rostlina, která patří do kategorie kriticky ohrožených

druhů rostlin. V dnešní době se přirozeně vyskytuje už jen na jedné lokalitě, kterou je NPP

Kleneč u Roudnice nad Labem (Bělohoubek, 2008). Jedním z cílů práce je tedy shromáždit

dosavadní poznatky o populační dynamice tohoto druhu, což zahrnuje nejen životní cyklus

druhu a jeho výskyt, ale také informace o managementu prováděném na jeho lokalitách,

který značně podporuje snahy o ochranu tohoto ohroženého druhu.
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2. Populační dynamika rostlin

2.1. Studium populační dynamiky

Populační dynamika se zabývá vymezením změn populační hustoty v čase a

prostoru, tedy především velikostí a strukturou populace. Klíčové je studium populační

dynamiky druhů s ohledem na biologické procesy, jako jsou interakce s jinými organismy

nebo intenzita abiotických a biotických faktorů, které mohou populaci značně ovlivnit

(Sharitz & McCormick, 1973). To vyžaduje demografickou analýzu, která poukáže na

vlastnosti dané populace jako je její velikost, hustota, rozmístění, biomasa, schopnost

přežití, produkce semen a reprodukční potenciál (Schemske et al., 1994). Při studiu

populační dynamiky druhů, je potřeba klást důraz na studium celého životního cyklu.

Jedině to nám umožňuje identifikovat, které fáze životního cyklu jsou důležité, na jakých

ekologických faktorech závisí a také, jak je možné je ovlivnit. Tyto informace je pak

možné uplatnit při studiu druhů, které si zaslouží zvýšenou pozornost (Sharitz &

McCormick, 1973). Zejména jsou to druhy vzácné a ohrožené, u kterých nás především

zajímá, zda se za současných podmínek jejich populace zvětšuje, vymírá nebo je stabilní

(Schemske et al., 1994). Znalosti populační dynamiky můžeme také využít k cílenému

posílení jejich populace (Colas et al., 2008).

Nejjednodušší způsob demografické analýzy je sčítání jedinců dané populace

v průběhu času. I když může být tento způsob v mnoha případech dostačující, neposkytuje

přesnou předpověď dlouhodobých populačních trendů. Nezohledňuje totiž některé další

faktory jako je například dormantní semenná banka, která může časem přispět k rychlosti

růstu populace. Dalším způsobem může být demografický přístup, který je založený na

průměru nových a uhynulých jedinců v populaci. Tento přístup sice může naznačit další

směřování populace, ale stejně jako jednoduché sčítání populace, nedokáže identifikovat

příčiny jejího zmenšování. Pouze určením životní fáze, která nejvíce ovlivňuje růst

populace, mohou být navržena efektivní ochranná opatření (Schemske et al., 1994).

Důležitým nástrojem v demografické analýze jsou konstrukce maticových projekčních

modelů zakládající se na věku a fázi v životním cyklu (Caswell, 1989; Oostermeijer et al.,

1996). Používají se často především kvůli své transparentnosti a snadnému použití (Crone

et al., 2013). Populační maticové modely poskytují komplexní shrnutí a mohou predikovat

růst či pokles početnosti populace (Jäkäläniemi et al., 2013; Crone et al., 2013). To se určí
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pomocí specifické rychlosti růstu, označované řeckým symbolem λ (lambda), kterou

můžeme vyjádřit podílem Nt+1/Nt, kde Nt je počet organismů na plochu v čase t a Nt+1 je

počet organismů o jednotku času později. Počty organismů jsou závislé na vztahu

demografických parametrů, které jsou příčinou růstu či poklesu populace, tedy natalita,

mortalita, imigrace a emigrace. Ty určí, zda se počet jedinců v populaci snižuje (λ < 1),

roste (λ > 1) nebo jestli je stav populace stabilní (λ = 1) (Silvertown & Charlesworth,

2001). Díky tomu se populační maticové modely dají dobře uplatnit při ochraně a

sledování vzácných rostlin (Jäkäläniemi et al., 2013) a proto se typicky používají ke studiu

populační dynamiky (Sharitz & McCormick, 1973; Crone et al., 2011). Nejčastěji se

maticové modely používají právě k identifikaci nejdůležitější fáze v životním cyklu pro

cílený management nebo k experimentálnímu zjišťování možných důsledků změn

životního prostředí či druhových interakcí (Crone et al., 2011).


[…]

(Kalůsková, 2012).

3.5. Statut ochrany

V černém a červeném seznamu České republiky je Dianthus arenarius subsp.

bohemicus uveden jako kriticky ohrožený (C1).

Na červeném seznamu IUCN byl zařazen do kategorie zranitelný (vulnerable –

VU).

Podle směrnice č. 92/43/EEC, O ochraně přírodních stanovišť, volně žijících

živočichů a planě rostoucích rostlin byl zařazen mezi druhy živočichů a rostlin v zájmu

společenství, jejichž ochrana vyžaduje vyznačení zvláštních území ochrany.

A také podle zákona o ochraně přírody a krajiny č. 114/1992 Sb. Vyhlásilo

ministerstvo životního prostředí vyhláškou č. 395/1992 Sb. Dianthus arenarius subsp.

bohemicus za zvláště chráněný druh rostliny a byl proto zařazen do kategorie kriticky

ohrožený (www.zachranneprogramy.cz).

3.6. Managementová opatření

Nejvíce populaci druhu Dianthus arenarius subsp. bohemicus ohrožuje činnost

herbivorů, změna pedologických poměrů a sukcesní změny stanoviště vlivem změny až

absence managementu (Bělohoubek, 2008). Proto jsou v současné době na lokalitách NPP

Kleneč a VKP Stráň na Kamenici prováděna managementová opatření v rámci péče o

biotop. Nejvýznamnějším zásahem bylo stržení svrchního humusového horizontu v letech

1999, 2009 a 2010.

Mezi hlavní každoroční opatření na těchto lokalitách patří ruční seč prováděná

v těsné blízkosti trsů hvozdíku, ošetření ploch se strženým humusovým horizontem

zabraňující sukcesi kam patří mechanické narušování mechového patra a odstraňování

opadu jehličí z borovic, dále se každoročně likvidují konkurenční rostliny a to ručním
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vytrháváním invazních druhů rostlin nebo občasně použitím herbicidu. Mezi tato opatření

patří také likvidace porostů náletových dřevin, zejména likvidace borovic, akátů a

vytrhávání ostružiníků (www.zachranneprogramy.cz).

Součástí managementových opatření jsou také výroční zprávy o populační studii a

vegetačním monitoringu druhu Dianthus arenarius subsp. bohemicus v rámci záchranného

programu na objednávku AOPK ČR. V rámci těchto studií se každoročně sleduje klíčení a

přežívání semenáčků a monitorují se vzrostlé trsy. Dále se sleduje sukcese vegetace a jsou

prováděna mikroklimatická měření, a to jak na přirozené lokalitě NPP Kleneč, tak i na

druhé lokalitě VKP Stráň na Kamenici kam byl Dianthus arenarius subsp. bohemicus

uměle vysazen. Přesto že jsou data z těchto studií k dispozici již nějakou dobu, nebyla

prozatím zpracována (Šímová, 2011; Dostálek, 2012).

Ve spojitosti s tímto vznikly na katedře botaniky a životního prostředí PřF UK dvě

bakalářské práce, které studují vliv managementu, ale výsledky zatím také nebyly

zpracovány.

Jedna práce shrnuje poznatky především o druhu Dianthus arenarius subsp.

bohemicus, o příčinách jeho ohrožení a o metodách využitelných na jeho záchranu. Dále

pojednává o managementu písčin, na kterých se tento druh vyskytuje (Špalová, 2010).

Druhá práce se zabývá managementem chráněných území na písčinách. Vznikem,

strukturou, složením vegetace a specifickými vlastnostmi tohoto biotopu. Studuje také

sukcesi na písčinách v České republice, v modelové oblasti NPP Kleneč, a její vliv na druh

Dianthus arenarius subsp. bohemicus. Nastiňuje také různé způsoby managementu pro

tuto lokalitu (Šímová, 2010).
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4. Závěr

Populační dynamika rostlin se zabývá především velikostí a strukturou populací.

Závisí na různých abiotických a biotických faktorech, které ji mohou ovlivňovat. Mezi

hlavní faktory ovlivňující populační dynamiku rostlin patří herbivorie, náhodné

disturbance, klima, kompetice a management. U malých populací je specifické, že jsou

náchylnější k některým faktorům a díky ztrátě habitatu, fragmentaci prostředí a nižší

schopnosti reprodukce se zvyšuje riziko jejich vyhynutí.

K pochopení populační dynamiky druhů lze využívat různé demografické analýzy.

Vhodným nástrojem jsou maticové modely, které se nejčastěji používají k identifikaci

nejdůležitější fáze v životním cyklu. To lze využít například k navržení optimálních

ochranářských opatření. Získané znalosti o populační dynamice můžeme využít také

k cílenému posílení populace, což se stejně jako snahy o reintrodukci druhů stalo nedílnou

součástí ochrany biodiverzity.

Jedním z kriticky ohrožených druhů je také Dianthus arenarius subsp. bohemicus,

česká endemitní rostlina. Jeho jediná přirozená lokalita je Národní přírodní památka

Kleneč u Roudnice nad Labem. Druhá, náhradní lokalita je Významný krajinný prvek

Stráň na Kamenici kam byl Dianthus arenarius subsp. bohemicus koncem 80. let vysazen.

Na jeho lokalitách se provádí různá managementová opatření, která se každoročně

monitorují. Z literatury vyplývá, že jediným biotickým faktorem, který negativně ovlivňuje

Dianthus arenarius subsp. bohemicus je motýlý fytofág Cnephasia longana. Zatím ale

nebyl blíže prozkoumán jeho vliv. Ve své další práci bych se proto chtěla věnovat jednak

této problematice a také vyhodnocením doposud získaných dat společně s dalšími novými

daty. Již od roku 2010 se na lokalitách značí veškeré nové rostliny a dvakrát ročně se

zaznamenává jejich přežití, kvetení a případná produkce semen. Sbírají se také data pro

sledování sukcese. Souhrnně ale nebyla tato data zpracována, což bude cílem navazující

diplomové práce.
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