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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo vytvořit obecný přehled poznatků o studiu populační dynamiky
vzácných druhů rostlin s ohledem na jednotlivé faktory, které populační dynamiku
ovlivňují. Dále bylo cílem shromáždit dosavadní poznatky o kriticky ohroženém druhu
Dianthus arenarius subsp. bohemicus, o jeho lokalitách a managementu na těchto
lokalitách.

Struktura (členění) práce:
Kromě Abstraktu a Obsahu je práce členěna do 2 hlavních kapitol, které kopírují 2
odlišné cíle práce, tj. obecný přehled znalostí o populační dynamice rostlin a přehled
znalostí o druhu Dianthus arenarius subsp. bohemicus. Obě tyto hlavní kapitoly jsou
podle potřeby dále členěny na drobnější celky. Práce je doplněna Závěrem jakožto
třetí kapitolou. Na úplném konci je seznam použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou s ohledem na odevzdaný text dostatečné a jsou správně
citovány. V práci jsou použity relevantní údaje z literárních zdrojů.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce má drobné nedostatky, ať už jde o chybějící čárky, nevhodné nebo nepřesné
formulace, předem nevysvětlené zkratky nebo anglické popisky v obrázcích. Obecně
ale úroveň práce považuji za dobrou a uvedené nedostatky za dílčí a méně
významné.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce měla 2 cíle. Prvním cílem bylo poskytnout obecný přehled znalostí o populační
dynamice rostlin. Tento cíl práce splnila dle mého jen zčásti. Tato pasáž je velmi
obecná a čtenáři, který se s maticovými modely ještě nesetkal, neposkytne příliš
jasnou představu, k čemu jsou maticové modely dobré a jak přesně se s nimi v již
existujících studiích pracuje. Autorka také zmiňuje vliv herbivorů a patogenů na
populační dynamiku rostlin, nicméně jak mohou být tyto faktory zohledněny
v sestavování matice a následných analýzách, se z práce nedozvíme. Z textu je
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těžko pochopitelné, na základě jakých dat a proč se jedinci rozdělují do výsledných
věkových nebo velikostních kategorií, na jejichž základě se pak populační matice
tvoří. Podobně se v textu nezmiňuje vliv klonálního množení na konstrukci matic. V
této části práce mi také chyběly konkrétní příklady (a s tím související literatura), tj.
případy použití maticových modelů, ideálně na vzácných druzích, které by hodně
obecnému, a tím pádem špatně pochopitelnému textu daly určitější ráz.

Druhý cíl, tedy poskytnout přehled znalostí o druhu Dianthus arenarius subsp.
bohemicus, práce splnila. Nicméně příčinám ohrožení daného druhu a hypotézám,
jak jej zachránit (viz citovaná práce Špalová 2010), se autorka mohla v textu věnovat
více.

Celkově práce působí dojmem, že zejména v problematice maticových modelů nejde
příliš do hloubky. Některé kapitoly navíc nenaplňují obecná očekávání, např.
Abstrakt, který by svým obsahem měl kopírovat strukturu práce (úvod, cíle, metodika,
výsledky, závěry), ale v dané práci jde spíše o soupis cílů a očekávání.
Práce také není příliš čtivá, což je způsobené poněkud nevhodným členěním, kdy
jsou některé informace v textu opakovány, naopak některé informace, které by čtenář
podle zavedených zvyklostí spíše očekával uvedené pohromadě, se vyskytují
odděleně v různých kapitolách.

Myslím, že práce se ničím (v dobrém, ani špatném) nevymyká jiným studentským
pracím, má své nedostatky, ale hlavní potřebné informace v práci obsaženy jsou.

Otázky a p řipomínky oponenta:
Otázky:

1) Co je pro identifikaci kritických fází životního cyklu a následný výběr
managementových opatření klíčové – senzitivita nebo elasticita prvků matice?

2) Jaké konkrétní faktory ovlivňují přežívání vybraného druhu hvozdíku? Např.
kompetice o co?

3) Pokud je produkce semen kritickou fází životního cyklu a zároveň je produkce
negativně ovlivněna fytofágním hmyzem, jaká opatření na posílení populace
hvozdíku se dají podniknout?

4) Kde se vlastně hvozdík v naší krajině vzal?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
plna verze viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla

• Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 3. 9. 2014. Podepsaný v 1 výtisku mi předejte
osobn ě při obhajob ě, nebo před obhajobou dejte do šuplíku u sekretářky, nebo pošlete na
adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.